I. 
1307. aug. 8. Poitiers. F. Kelemen pápa Gentilis bíborosnak, magyarországi 

követének kiváltságot ad száz egyházi javadalom betöltésére. 

Clemens episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Gentili tituli 
sancti Martini in Montibus presbytero cardinali, apostolice sedis legato 
salutem et apostolicam benedictionem. 

Cum te ad Vngarie, Polonie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, 
Lodomerie, Galacie Cumanieque partes tibi commisso inibì piene legacio-
nis officio pro urgeutibus et arduis negocijs destinemus, nos volentes tuam 
honorare personam, et per honorem tibi exhibitum alijs graciam impertiri, 
prouidendi auctoritate nostra per te uel per alium seu alios centum per-
sonis ydoneis sciencia, vita, moribus et etate, in ecclesijs tue legacionis 
cathedralibus et alijs de beneficijs ecclesiasticis, prebendis, personatibus 
et dignitatibus, cum cura uel sine cura, si vacant ibidem, uel quamprimum 
ad id obtulerit se facultas, et faciendi personas ipsas in ecclesijs in quibus 
eia prouisum exstiterit si collegiate fuerint, in canonicos seu clericos recipi 
et in fratres, nec non contradictores per censuras ecclesiastica s., appel-
lacione postposita compescendi, non obstante statuto ecclesiarum ipsarum 
de certo canonicorum uel clericorum numero, iuramento, confirmacione 
sedis apostolice, seu quacunque alia firmitate vallata, aut si direximus in 
eisdem ecclesijs pro alijs scripta nostra, quibus ullum volumus per hoc 

J) A pozsonyi társas káptalan levéltára : capsa F . fasciculo 9. 
numero 192. 
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preiudicium generavi, seu si est aliquibus ab eadeni sede indultum, quod 
ad recepcionem uel provisionem alicuius nunc teneantur, et ad id com-
pelli, seu quod interdici, suspendi uel excommunicari non possint, et quod 
de beneficijs, prebendis, personatibus uel dignitatibus ad eorum collacio-
nem uel presentacionem spectantibus nulli valeat providi, per literas 
apostolicas, que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerunt 
mencionem, seu qualibet alia diete sedis indulgencia, de qua cuiusque toto 
tenore de verbo ad verbum oporteat in nostris plenam et expressam fieri 
literis mencionem, et per quam effectus huiusmodi gracie impediri valeat 
uel differri, aut si persone huiusmodi alias beneficiate existaut, discrecioni 
tue liberam auctoritate preseucium concedimus facultatem. 

Datum Pictauis VI. idus Augusti pontificatus nostri auuo secundo. 

II. 

1311. április 7. Pozsony. Gentilis biboros, pápai követ Milisini Jánosnak, 
városi jegyzőnek pozsonyi kanonoki javadalmat ad. 

Fráter Gentilis miseracione diuina tituli sancti Martini in Montibus 
presbyter cardinalis, apostolice sedis legátus, Dilecto in Christo filio Johanni 
de Miiisin canonico ecclesie sancti Saluatoris Posoniensis, Strigoniensis 
diocesis salutem in Domino. Sauctissimus pater et dominus noster, domi-
nus Clemens diuina prouidencia papa quintus in regno Vngarie, Polonie, 
Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Lodomerie, Galacie, Cumanieque parti-
bus, dicto regno coutermiuis, nobis piene commisso legacionis officio, 
concessit nobis ex speciali gracia inter alia, ut possimus alijs existere 
graciosi, literas apostolicas sub hac forma : Clemens episcopus seruus 
seruorum Dei (etc., mint a föntebbi I. számú okiratban.) 

Nos itaque attendentes laudabile de persona tua testimonium 
innuens, quod probitatis studia, cultumque virtutum vigilantev persequaris 
ac libenter, noster affectus, quem ad beuefacieiulum bonis gerimus, instan-
ter exeitat et inducit ad tuum commodum libenti gratitudine promovendum. 
Hinc est, quod nos volentes tibi ob huiusmodi tuorum exigenciam merito-
rum, necnon consideracene dilecti in Christo filii Hertlini judicis Posonien-
sÍ8 pro te, notarlo et familiari suo humiliter supplicantis gráciám facere 
specialem, canonicatutn ecclesie sancti saluatoris Posoniensis, Strigoniensis 
diocesis, cum p'enitudine iuris canonici ac prebendain ulli alij de iure 
debitam, si qua in eadem ecclesia vacat ad presens, cum iuribus ac per-
tinencys suis, auctoritate apostolica specialiter nobis in hac parte com-
missa, tibi conferimus et prouidemus de il Iis. Si vero ulla tali* prebenda 
(nunc) vacat in ecclesia supradiefa, nos prebendam proxime inibi vacatu-
ram, que de iure ulli alii debeatur, conferendain tibi cum vacauerit, dona-
cioni nostre, auctoritate prefata specialiter reseruamus. Decernentes ex 
nunc irritum et inane, si secus a quocuuque super hijs quauis auctoritate 
contingeret attemptari. Non obstantibus omnibus supradictis, aut si 
presens non fueris (ad prest)andum de obseruandis ipsius ecclesie statutis 
et consuetudinibus solitum juramentum, dummodo in abseucia tua per 
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procuratorem ydoneum (et cum) ad ecclesiam ipsam accesseris coi^oraliter 
istud pcestes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
collacionis, prouisionis, reseruacionis et constitutionis infringere uel ei 
ausu temerario contraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit, indig-
nacionem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se nouerit incursurum. 

Datum Posony VII. idus Április pontificatus domini Clementis pape 
quinti anno sexto. 

I I I . 
1311. április 7. Pozsony. Gentilis bíboros Milisini János számára végrehajtó-

hat rendel. 
Fráter Gentilis etc. 
Dilectis iti Christo filijs : preposito sancti Geory (így) de Strigonio 

et magÍ8tro Albertino .de Parma archidiacono de Dobicha in ecclesia 
Zágrábién si et Johanni de Arecio canonico Waradiensi salutem i. D. 

Sauctissimus in Christo pater sat., mint az I. és II. okiratban egész 
»Nulli ergo« stb. 

Quocirca discrecioni vestre auctoritate predicta presencium tenore 
mandamus, quatenus vos uel duo uel unus vestrum per vos uel alium seu 
alios prefatum Johanuem uel procuratorem suum eius nomine in corpora-
lem possessionem predicti canonicatus ne.cnon et prebende, si tempore 
huiusmodi nostre collacionis in ecclesia predicta vacabat, auctoritate pre-
dicta inducatis et defendatis inductum, facientes eum uel dictum procu-
ratorem suum pro eo in eadem ecclesia recipi et in fratrem, stallum sibi in 

' choro et loco in capitulo assignatis. Quod si huiusmodi prebenda predicto 
tempore in prefata ecclesia non vacabat, vos prebendam per nos taliter 
reseruatam, si ab huius nostre reseruacionis tempore in ecclesia ipsa 
vacauit, uel quamprimum eam vacare contingerit, dicto Johanni uel pro-
curatori suo eius nomine conferatis ac eciam assignetis, ipsumque faciatis 
pacifica eiusdem prebende possessione gaudere, ac ei de ipsius prebende 
fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus et obuencionibus uniuersis 
integre responderi, non obstantibus supradictis, contradictores auctoritate 
predicta, appellacione postposita, conpescendo. 

Datum Posony VII. idus Április etc. mint a II. okiratban. 

IV. 
1311. május 22. Pozsony. Arezzoi János, váradi kanonok, mint végrehajtó 
meghagyja a pozsonyi prépostnak és káptalannak, hogy Milisini Jánost kano-

nokul befogadják. 
Johannes de Arecio canonicus Varadiensis, executor ad infrascripta 

sua cum venerabilibus et discretis viris, magistris preposito ecclesie sancti 
Georjj de Strigonio et Albertino de Parma archidiacono de Dobicha in 
ecclesia Zagrabiensi a reuerendo in Christo patre et domino fratre Gentile 
Dei gracia tituli s. Martini in Montibus presbytero cardinali in regno 
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Vngarie et part ibus illi conterminis apostolice sedis legato specialiter 
deputatis. 

Venerabiiibus et discretis viris . . . Preposito et capitulo, singulisque 
canonicis ecclesie s. Saluatoris Posoniensis, Strigoniensis diocesis salutem 
et dicti domini legati mandatis , imo verius apostolicis firmiter obedire. 

Noueritis, quod discretus uir Johannes de Miiisin canonicus ecclesie 
s. Saluatoris Posoniensis, Strigoniensis diocesis, anno Domini M° CCC° 
XI 0 , indiccione I X a , vicesima secunda die mensis May, pontificatus domini 
Clementis pape quinti, anno sexto, in nostra presencia constitutus, quas-
dam literas dicti domini legati suo vero sigillo cum filo serico, que eidem 
Johanni diriguntur, et quasdam alias literas ipsius legati cum suo vero 
sigillo et filo canapis integro sigillatas, non abolitas, non abrasas, non 
suspectas, nec in aliqua sui parte corruptas, sed omni suspicione carentes 
nobis et coexecutoribus nostris predictis directas, coram notario publico 
et testibus infrascripris presentauit, petens a nobis iustauter, ut ad execu-
cionem gracie sibi facte iuxta ipsius legati l i terarum tenorem procedere 
deberemus, quas, sicut decuit et tenemur, recepimus reuereuter. Quibus 
literis receptis, visis et diligenter iuspectis, ipsas publice legi fecimus per 
notarium memoratum, quarum tenores tales sunt : (következnek a föntebbi 

levelek egész terjedelmökben.) Nos igitur executor prefatus tamquam 
obediencie filius, volentes mandatum dicti domini legati predictum exequi 
ut tenemur humiliter et deuote, vos . . prepo3Ìtum, capitulum ac singulos 
canonicos ecclesie Posoniensis predicte requirimus et monemus primo, 
secundo et tercio, peremptorie, coinmuniter et diuiíim vobis nichilominus 
et cuilibet vestrum auctoritate apostolica, qua fungimur in hac par te et 
in virtute sancte obedieucie districte precipiendo mandantes, quatenus 
prefatum Johannem uel procuratorem suum, eius nomine et pro ipso, 
iuxta prefati domini legati l i terarum tenorem, prout ad vos et quemlibet 
vestrum communiter uel diuisim pertinet, infra sex dies a publicacione uel 
denunciacione preseucium vobis facta immediate sequentes, quorum duos 
pro primo edicto, duos pro secundo, et reliquos duos vobis et uniuersis et 
singulis pro tercio et peremptorio termino assignamus, cum plenitudine 
iuris canonici recipiatis in vestrum et ecclesie vestre canonicum atque 
fra t rem, eique uel procuratori suo, eius nomine, stallum in choroe t locum 
in capitulo, sicut canonico eiusdem ecclesie vestre Posonieusis assignetis, 
et in corporalem possessionem canonicatus et prebende huiusmodi et per-
tinenciarum ipsorum, nulli aly de jure debitorum, si qua tempore prouisio-
nis sibi facte per dictum dominum legatum, ibi vacabat, euudem Johannem 
uel procuratorem suum eius nomine sine difficultate qualibet ponatis, et 
inducatis, ac defeudatis inductum, admittendo ipsum uel procuratorem 
suum eius nomine libere ad predicta, et facieudo eidem uel procuratori 
suo eius nomine de ipsorum canonicatus et prebende vacantis tempore 
prouisionis huius, et nulli aly de iure debite, fructibus, redditibus, prouen-
tibus, iuribus et obuencionibus uniuersis piene et integre responderi. E t 
si tempore prouisionis dicti domini legati prebenda huiusmodi inibi non 
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vacabat, sed vacauit postea, uel nunc vacet, nos eandem prebendam, nulli 
aly de iure debitam, cum omnibus iuribus et pertinencijs suis, eidem 
Johanni dicti legati, imo apostolica auctoritate conferimus, et de illis 
ordinamus, ac eciam prouidemus, ac ipsum de eadem per nostrum birrc-
tum presencialiter inuestimus, monentes vos et singulos vestrum primo, 
secundo et tercio, ut supradictum est, quatenus prenotato Johanni uel 
procuratori suo eius nomine et pro ipso piene ac integre sine qualibet 
difficultate de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, ac iuribus uni-
uersis respondere curetis, et respondi ab alijs, quantum ad vos et singu-
los vestrum pertinet, integre faciatis. Si vero in predicta ecclesia vostra 
ad presens huiusmodi prebenda non vacat, nos prebendam proxime vaca-
turam ibidem, nulli aly de iure debitam, predicto Joanni cum vacauerit 
conferendam, collacioni nostre uel collegarum nostrorum, seu eius uel 
eorum, cui vel quibus super hoc commictimus, uel commisimus vices 
nostras, libere reseruamus, decernentes ex uuuc, licet ipse legátus decre-
uerit, irritum et inane si secus super hijs a quocunque, quauis auctoritate 
de predicta prebenda in vestram ecclesiam tali ter reseruata per nos, quo-
modolibet fueri t actemptatum, uel in fu turum contigerit actemptari ; 
denunciantes, inhibentes, ac eciam interdicentes vobis ac vestrum singulis, 
ne prebendam huiusmodi per dictum dominum legatum et per nos, ut 
premitti tur, taliter collatam, uel eciam reseruatam, seu aliquod ins per-
t inens ad eaudem, alicui conferre uel assigDare cui'etis, aut permictatis, 
quantum in vobis est, assignari per alium aut conferri. Si vero vos, 
domine preposite, capitulum, seu canonici aliqui, eundem Johannem, ut 
pi-emittitur, libere non admiseritis ad premissa, uel impedimentum presti-
teritis per vos uel per alium seu alios in premissis uel aliquo piemissorum 
publice uel occulte, in vos et vestrum singulos et in omnes alios quos-
cunque contradictores et rebelles, qui collacioni, prouisioni, reseruacioni 
et inhibicioni huiusmodi, ac alijs supradictis quoquomodo opponent uel 
impedimentum prestabunt, quominus dieta pi*ouisio aut inhibicio suum 
expedite sorciantur effectum, uel ipsum libere non perciperet in canoni-
cum et in f ra t rem, necnon in dantem seu dantes, et recipientem seu reci-
pientes prebendam huiusmodi, uel dari seu per alium recipi procrastinan-
tes, ac recepcionem huiusmodi malicìose differrent, uel recepcioni ipsius 
impedimentum prestabunt publice uel occulte, aut impedientibus ipsum 
scieuter dederint auxilium, consilium seu f.iuorem, uel qui piene nostris 
in hac parte, imo uerius apostolicis non parebunt mandatis, uel circa ea 
uel aliquid premissorum contradictores et rebelles existerent, cuiuscunque 
fuerint preeminencie, auctoriiatis, ordinis, condicionis aut status, in hys 
monicione canonica premissa, singulariter in singulos ex nunc exeommu-
nicacionis, in capitulum vero et ecclesiam vestram Posoniensem sepedic-
tam interdicti sentencias promulgamus, absolucione omnium et singulorum, 
qui prefatas nostras sentencias, uel earuin aliquam incurrerint, nobis uel 
superiori nostro tautummodo reseruata. Ceterum cum ad exeeucionem 
huiusmodi plenarie faciendam non possemus semper persoualiter interesse, 
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venerabilibus et discretis viris, domino Lrephardo presbytero, magistro 
Thybaldo, Johanni filio quondam Lowitz, canonicis diete ecclesie Poso-
niensis, quibus et eorum cuilibet in solidum super execucione dicti man-
dati domini legati et nostri commictimus plenarie vices nostras, donec 
eas ad nos duxerimus reuocandas, sub pena excommunieacionis, quam in 
ipsos, canonica monicione premissa, ferimus in hijs scriptis, et ipsos et 
eorum quemlibet iucurrere volumus ipso facto, si mandatum nostrum, 
imo pocius apostolicum et dicti domini legati neglexerint adimplere, et 
in virtute sancte obediencie tenore presencium districte precipimus et 
mandamus, quatenus ipsi uel eorum alter, qui a dicto Johanne seu pro-
curatore suo fuerit requisitus, ad vos et dictam vestram ecclesiam Poso-
niensem personaliter accedant ita, quod ad exequendum huiusmodi man-
datum alter alterum non exspectet, et presentem nostrum processum, et 
literas supradicti domini legati denuncient et publicari procureut, ac 
dicto Johanni uel eius procuratori prebendam diete ecclesie, cum vaca-
uerit, auctoritate nostra, imo pocius dicti domini legati et apostolica con-
ferant, et in ipsius possessionem inducant et defendant, inductum loco 
nostri, stallum in choro et locum in capitulo assignando, mandatum 
nostrum, imo verius dicti domini legati et apostolicum super aliis 
exequendo, iuxta ipsius legati literarum traditam nobis formam, ita tamen, 
quod dicti subdelegati nostri nichil in dicti Johannis preiudicium iunouare 
valeant, uel mutare in processibus per nos factis et senteneijs per nos 
latis. In ceteris autem, que dicto Johanni nocere possent, eis et eorum 
cuilibet potestatem omnimodam denegamus. Volumus autem, quod per 
alterum eorum ceptum fuerit, per alium seu alios valeat terminare. In 
summa autem hoc est nostre voluntatis studium, ut secundum mandatum 
dicti domini legati idem Johannes prebendam ecclesie vestre Posoniensis, 
cum omnibus iuribus et pertineneijs suis libere, si ad presens vacat, uel 
cum vacauerit assequatur. Volumus autem vobis fieri copiam de predictis, 
si eam pecieritis et habere volueritis, vestris tamen sumptibus et expensis ; 
ita quod facta vobis copia omnia et singula instrumenta et literas huius-
modi negocium tangentes omnino illesa, prout idem Johannes uel eius 
proeurator assignauerit, sine difficultate qualibet, reddatis eidem uel 
procuratori suo, quia penes ipsos uel alterum eorum volumus remanere. 
Quod si secus feceritis ex nunc vos et vestrum quemlibet iu hys scriptis 
excommunicacionis vinculo, canonica inquisicione premissa, inuodamus. 
Notificamus insuper tenore presencium omnibus, quos negocium tangit 
huiusmodi, uel posset tangere in futurum, quod nostre intencionis aliqua-
tenus non existit, quod per hunc nostrum processum aliquid nostris coexe-
cutoribus in totum uel in parte preiudicium generetur, quin ipsi uel eorum 
alter per se, uel per alium seu alios, huiusmodi nostro processu seruato, 
mandatum dicti domini legati piene valeat exequi in premissis, iuxta 
directam ab ipso domino legato, seu traditam eis formam, secundum quod 
eis uel alteri eorum videbitur expedire. In quorum omnium testimonium 
presentes literas, seu presentem processum per Johannem Anglicum 
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Exomensis diocesis publicum «auctoritate apostolica notarium infra&criptum 
scribi et publicari mandauimus, et sigilli Dostri appensione muuiri. Datum 
Posonii et lecta iu ecclesia s. Saluatoris supvadicta, auuo, iudictioue, 
mense et die prelibatis, presentibus discretis : Petro capellano Hertlini 
iudicis, Petro Missinensis rectore scolarum, Nicolao filio Petri sartoris do 
Posonio, et quampluribus alijs testibus, ad hoc vocatis specialiter et 
r °S a t i e - Közli : PÓR ANTAL. 

AZ E R D É L Y I »UNIVERSITAS NOBILIUM« 1342-IKI TORDAI 
VÉGZÉSEI. 

Nos Thomas woyuoda Transsylvanie et comes de Zonuk signi-
ficamus quibus expedit vniuersis memorie commendantes, Quod cum anno 
dominice incarnacionis Millesimo CCC XLmo secundo in quindenis festi 
beati Georgy martiris Universität! nobilium partis Transsylvane con-
gregacionem generalem Torde celebrassemus, eadem universitas nobilium 
non sine querela nobis proposuit declarando, quod ex hoc in magna essent 
necessitate iniuria et iniusticia, vt causadici seu causam contra ipsos 
agentes et propouentes sive sint advene, sive intra hoc regnum consti-
tuti, eorum causas verborum copiositate prolixando in tantum dilatarent, 
quod ipsi in causam atracti uec coram facie iudicy, neque tempore depo-
sicionis suorum iuramentorum ipsa verba propter sui multiplicitatem 
recolligere possent, et ex eo cur totam et plenam seriem eorundem verbo-
rum propositorum recolligere nequeunt, j'dem iudicys agrauarentur ; 
proposuit etiam dieta uniuersitas nobilium, quod si fures et latrones aliqui 
ex eis captivarent, licet in bora captivacionis mortem vel persone perec-
litacionem (sic) paciantur, quamprimum ad iudicium eosdem adduxerint, 
nihil de rebus ipsorum ipsi detiuentes habere possent, nec quidquam eis 
erogaretur : petens nos dieta vniuersitas nobilium, vt premissa omnia 
sub méliori comodo disponentes, committeremus ; vnde nos querimoniali-
bus proposicionibus eiusdem vniuersitatis nobilium iam expositis, eo 
quod dominus noster rex in toto suo regno hoc commiserit, vt quilibet 
homo in causam atractus coram quouis iudice sui regni contra actorem 
solum hoc in sua responsione, vt quidquid iste bonus homo in presenti 
pianta astando egit, iunocens sit, respondere et tempore sui iuramenti 
hoc, ut in omnibus accionibus ipsius agentis innocens sit asserere debcat : 
commisimus annuentes quod quilibet homo in causam per quemcuuque 
attractus, seu contra quem corain nobis, vicewoyuode nostro, uel comiti-
bus nostris parochialibus et officialibus, specialiter coram comite nostro 
parochiali comitatus Albensis nunc et pro tempore constitutis agitur, 
licet acta plurima contineant, non tamen plus in sua responsione allegare 
teneatur et referre, nisi solum hoc, sicut superius dictum est, vt quid-
quid iste bonus homo in presenti pianta astando contra me proposuit, 
inuocens sum et immúnis, et in hora depositionis sui iuramenti similiter 
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de accione agentis nihil magis explicet et verteret, nisi in accione per 
suum aduersarium contra se acta innocentem et immunem fore se dicat 
et fateatur, nomine agentis et facie iudicy et responsionis bora, necnon 
tempore sui prestamentis, quiuis tamen nominet, ita tamen quod si prima 
vice prestans suum offenderei iuramentum, suam manum super altare 
tenendo bis repetere possit. Commisimus etiam statuentes, vt quilibet 
homo de rebus furia et latronis quem uel quos furante aut latro-
cinante reprehendere poterit et captiuare, terciam partem coram nobis 
vicewoyuode nostro ac comitibus nostris parochialibus piene recipere 
possit. Annuimus nihilominus eciam, vt vniuersi nobiles iobagiones et 
famulos ipsorum impossessionatos, in eorum possessionibus commorantes, 
ipsimet iudicandi habeant facultatem, exceptis dumtaxat tribus causis 
seu causarum articulis, scilicet furticinio, latrocinio et facto potenciario et 
si in reddenda iusticia ydem nobiles tardi extiterint, non iobagiones uel 
famuli ipsorum sed ipsi soli in nostrani vicewoyuode uel coinitis nostri 
parochialis presenciam racionem redditum euocentur iuris processi! 
mediante. Hoc eciam non pretermittimus, quod si comites nostri parochi-
ales alicui conprouinciali nobili debitores, aut culpabiles extiterint racio-
nem debiti, uel offensionis ipsorum, ad nostrani euocari possint presen-
ciam iudiciariam, se emendare. Preterea nec exactor iudiciorum nostro-
rum, vicewoyuode nostri, aut comitum nostromi» parochialium sine 
iudice nobilium uel eius homine in nullo comitatu procedere possit ; de 
iudicys vero exactis iudices nobilium iuxta antiquam consuetudinem 
porcionem habere possint ; ad presenciam quidem comitum nostrorum 
parochialium iudex nobilium uel suus homo et non alter quoslibet citare 
debeat. Dicimus eciam, vt si alicuius nobilis hominis iobagio propter suos 
offensus criminales personis (!) pereclitari coutingat, dominus ipsorum 
rerum suarum terciam partem tollat. Ceterum adiungimus ut si nobiles 
homines extra sedem nostrani iudiciariam pro aliquibus delictis cap-
tiuari contingat, communes iudices nostri, scilicet offìciales et castellani, 
nequaquam possint iudicare sed nostro iudicio uel vicewoyuode nostri 
adducantur. 

In cuius commissionis et ordinacionis nostre durabilitatem presen-
tes concessimus litteras nostras priuilegiales sigilli nostri pendentis muni-
mine roboratas. 

Datum die, loco et anno prenotatis. 

Kivül: Quedam libertás regni 1342 . Lit tere Thome waywode, 
quibus mediantibus ad requisicionem vniuersitatis nobilium quosdam Pro-
cessus iuridicos in meliorem frugem restituit. 

(Hártyán nagy függő pecséttel, eredetije a marosvásárhelyi gróf Teleki 
levéltárban. No 7163.) 

Közli : SZÁDECZKY LAJOS. 
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A D A L É K BASIRIUS ISÁK E R D É L Y I TARTÓZKODÁSÁHOZ. 

Generose Domine, Amice observande. 
Interest Yestrae Fidelitati, meae securit itis, majestat is , ante 

omnia principális, uti per hunc ipsum, quem mitto cursorem responsum, 
unico verbOj a dno nro clementissimo, mihi impetres : alias cras, ipsà 
aurora, deo duce, iter suscipiam, migraturus. Yale, et macte fidelitate 
virginea in deum, et principem (dei, in terris, locumtenentem) ita, ad 
salutem Vestram, utramque tam corporis quam animae vovet ex animo, 

Raptissime. 
Varadini die 5-ta Septembris. a. 1658 . 

(Horà 5-ta vespertina). 
amicus sincerus idemque 

servus in Christo 
Isaacus Basirius 

SS. Th. Dr. 

Külczim : Generoso iuveni viro fidelitate conspicuo, dno Teleki, 
amico optimo. etc. 

(Eredetije a gr. Teleki-család közös levéltárában M.-Vásárbelytt, 1100.) 

Közli : KONCZ JÓZSEF. 

RÁKÓCZY ZSIGMOND KORMÁNYZÓSÁGA TÖRTÉNETÉHEZ. 

I. 

Dániel Mihály kinevezési okirata. 

G y . - F e j é r v á r 1606. aprii 28. 

Nos Sigismundus Rákóczy de Felsövadaz, serenissimi domini 
domini Stephani dei gratia Hungáriáé, Transylvaniaeque principis ac 
Siculorum comitis etc. consiliarius, per Transsilvaniam generalis capi-
taneus et guberuator, nec non comes comitatus Borsodiensis etc. Memoriae 
commendamus tenoi-e praesencium significantes, quibus expedit universis. 
Quod cum praefatus serenissimus dnus princep-; attentis et consideratis fide-
litate et fidelibus servitiis egregii Michaelis Dániel de Vargyas, quae ipse 
suae sereuitati et buie regno Trauniae in praeteritis bellorum disturbiis 
recuperandae salutis et pristiuae libertatis patriae vindicandae causa, 
excutiendoque iugo germanico suseeptis, ac in subiieieudo imperio suae 
serenitatis universorum Siculorum animis exhibuis^e et impendisse per-
hibetur : eundem Michaelem Dániel mediantibus quibusdam litteris suae 
serenitatis superinde confectis in capitaneum sedis Siculicalis Orbai 
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eligendxim, nominandum, praeficiendum et ordinandum destinaverit, ae 
in illud officium per nos medio certorum commissariorum ad id transmit-
tendorum, introducendum et locandum commiserit. Nölentes mandato suae 
serenitatis deesse, pro arbitrio suae serenitatis praefatum Micbaelem 
Dániel in praetactum officium capitaneatus medio certorum commissa-
riorum statuendum et locandum duximus. Proinde vobis universis et 
singulis egregiis, nobilibus et agilibus, primoribus, potioribus, primipilis 
et universitati libertinorum Siculorum praedictae sedis Siculicalis Orbai, 
nomine suae serenitatis committimus et mandamus harum serie firmiter, 
quatenus a modo inposterum, dum per antefatos commissarios in prae-
nominatum officium introductus locatusque fuerit, praelibatum Micbaelem 
Daniel pro vero et legitimo capitaneo vestro agnoscere et reputare, ac in 
eo muuere suo in omnibus justis et legitimis rebus ac negociis domi, 
militiaeque eidem obtemperare, et quicquid nomine suae serenitatis aut 
nostro (quamdiu in hoc munero gubernatoris erimus) vobis dixerit, 
iussa capessere, ab eo dependere, eidemque morém gerere, sed nec solitis 
justisque suis reditibus ac proventibus eundem defraudare debeatis nec 
sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum Albae Juliae vigesima octava die mensis Április, anno 
domini Millesimo sexcentesimo sexto.